^

+/

Pr»tuiljra Municipal
dfi SBnts Cruz da Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Mstwo

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

w^

DECRETO N° 6.248, de 1o de Abril de 2005.

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 3o, da Lei n° 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no Montante
de R$ 115.248,28 (cento e dez e cinco mil, duzentos e quarenta e oito reais e vinte e oito
centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
(000299) R$2.352,00
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

(000300) R$4.100,00
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.39.83.00.00 - SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS
(000337) R$ 1.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(000394) R$ 13.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-0412300122.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA

3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

(000481) R$ 12.000,00
0701-0412300122.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA

3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

(000482) R$51.000,00
0701-0412300122.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA

3.3.9.0.39.01.00.00 - ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES
(000501) R$5.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

Santa Cruz do Sul

Rua Galvão Costa, 755- Parqueda Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - SantaJZTruz do Sul - RS- Brasil

w

Prefeitura Municipal
rtfi Sflnts Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

0801-2678200692.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRASE VIAÇÃO
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

(000655) R$3.200,00
0801-2678200692.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

(000656) R$8.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DETURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500942.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.1.9.0.11.04.00.00 - ADICIONAL NOTURNO

(001224) R$400,00
1101-2369500942.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.30.39.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DEVEÍCULOS
(001254) R$1.000,00

CD

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.074 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - SAÚDE MENTAL - CAPS/INFANTIL
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(001537) R$2.000,00
1202-1030101072.075 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - SAÚDE MENTAL - CAPS/INFANTIL
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS o
(001596) R$500,00
1202-1030101072.075 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - SAÚDE MENTAL- CAPS/INFANTIL
3.3.9.0.39.01.00.00 - ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES
(001612) R$726,28

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/
RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824300272.089 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMDICA E
CONSELHO TUTELAR
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

(001836) R$400,00
1301-0824300272.091 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMDICA E
CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

(001882) R$400,00
1301-0824400292.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMDICA E
CONSELHO TUTELAR
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

(001942) R$2.250,00
1301-0824400292.097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO COMDICA E
CONSELHO TUTELAR
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIWITJ

n
Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa£ruzdo Sul - RS - Brasil

•-»"

Prefeitura Municipal
(1b Santa Cruz de Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

(001985) R$1.200,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA

3.3.9.0.30.99.00.00 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

(002121) R$720,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(002200) R$5.400,00
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
3.3.9.0.30.22.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO
(002202) R$600,00

SOMA R$ 115.248,28

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

I
Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO o
3.3.9.0.30.07.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
(000297) R$ 1.000,00
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.30.15.00.00 - MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS
(000298) R$955,00
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.30.22.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO
(000302) R$2.442,00
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.30.46.00.00 - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO
(000308) R$ 1.000,00
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.30.47.00.00 - AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE BASE
(000309) R$1.200,00
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.30.50.00.00 - BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS
(000310) R$455,00
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO^DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORIWAâÃO

i DAS A

RDENAÇÃ(

Santa Cruz do Sul
. r, r i

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz/o Sul - RS - Brasil

Prefeitura Municipal
de Santa Cruz da Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.9.0.39.63.00.00 - SERVIÇOS GRÁFICOS
(000333) R$400,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.39.81.00.00 - SERVIÇOS BANCÁRIOS
(000430) R$ 13.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-0412300122.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA

3.3.9.0.35.01.00.00 - ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA
(000497) R$5.000,00
0701-2884301052.018 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA

4.6.9.0.71.02.01.00 - CEEE - LEI N° 2.948, DE 27/11/96
(000625) R$63.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678201011.011 - EXECUÇÃO DE OBRAS EM ESTRADAS MUNICIPAIS
4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO
(000732) R$11.200,00

Órgã Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781201031.038 - REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES DO BAIRRO BOM
JESUS

4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO

(002253) R$ 1.400,00
o - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.074 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - SAÚDE MENTAL- CAPS/INFANTIL
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
(001536) R$2.000,00
1202-1030101072.075 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - SAÚDE MENTAL - CAPS/INFANTIL
3.3.9.0.30.24.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS
(001600) R$500,00
1202-1030101072.075 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - SAÚDE MENTAL- CAPS/INFANTIL
3.3.9.0.30.36.00.00 - MATERIAL HOSPITALAR

(001604) R$726,28

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/
RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.9.0.52.52.00.00 - VEÍCULOS DE TRAÇÃMrtEtfÂNICA

ASSISTEN

:Ã0 MECÂr

Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 -Santa Cru/do Sul - RS - Brasil

w

Prefeitura Municipal
clu Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

(002032) R$4.250,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA
3.3.9.0.30.24.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS
(002113) R$720,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
3.3.9.0.39.44.00.00 - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
(002228) R$ 6.000.00

SOMA R$ 115.248,28

publicação.
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 1o de Abril de 2005.

SE^ALPERT^ WENZEL
íito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se

{UNO CÉSAR FALLER

Secretário Municipal de Administração

Santa Cruz do Sul

Rua GaivãoCosta, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone. (51)3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruzdo Sul - RS- Brasil